平成 25年 11月 1日

各   位

本店所在地 東京都千代田区丸の内 3－8－1

会社名  ｶﾞﾝﾎｰ・ｵﾝﾗｲﾝ・ｴﾝﾀｰﾃｲﾒﾝﾄ株式会社

（コード番号 3765 東証 JASDAQ）

代表者   代表取締役社長 CEO 森下 一喜

本店所在地 東京都港区東新橋一丁目 9番 1号

会社名   ソフトバンク株式会社

（コード番号 9984 東証第一部）

代表者   代表取締役社長 孫 正義

スーパーセル株式の取得完了に関するお知らせ

 ガンホー・オンライン・エンターテイメント株式会社（以下「ガンホー」）とソフトバンク株

式会社（以下「ソフトバンク」）は、昨日（2013 年 10 月 31 日）、両社がフィンランドに共同で

設立した特別目的会社を通じて、フィンランドを拠点にモバイル端末向けのゲーム事業を展開す

る Supercell Oy（以下「スーパーセル」)の議決権株式の 51％を 15.3億米ドル（約 1,515 億円

※）で取得（以下「本取引」）しましたのでお知らせいたします。本取引の詳細は、2013年 10月

15 日付「ガンホーとソフトバンクによるスーパーセルの株式の取得について」をご覧ください。

※ 1米ドル＝99円で換算

記

１．スーパーセルの概要

（1） 名称 Supercell Oy

（2） 所在地 Itämerenkatu 11-13 00180 Helsinki Finland

(3)  代表者の役職・

氏名

CEO Ilkka Paananen

（4） 事業内容 モバイル/ソーシャル インタラクティブ・エンターテインメント

（5） 資本金 2,500 ユーロ

（6） 設立年月日 2010年 5月 14日

2．本取引に係る取得関連費用

(1) 取得関連費用額（概算額）

  約 32億円

(2) 取得関連費用の計上方法

 ガンホーは、日本基準に基づいて作成される 2013 年 12 月期の連結貸借対照表において、約 6

億円を「投資有価証券」の一部として計上する見込みです。一方、ソフトバンクは、国際会計基

準（IFRS）に基づいて作成される 2014 年 3 月期第 3 四半期累計期間の連結損益計算書において、

上記の取得関連費用全額を「販売費及び一般管理費」として計上する見込みです。

3. 当社の業績に与える影響

本取引によりガンホーの業績に与える影響は軽微であります。ソフトバンクは、確定次第お知

らせいたします。

以 上

********本件に関する報道関係のお問い合わせ先********

ソフトバンク株式会社 広報室  03-6889-2300

ガンホー・オンライン・エンターテイメント株式会社 経営企画室 03-6895-1662